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Expedient: 121/24 

Expedient de gestió: 2024RCAL... 

Número de registre: 2024/… 

Recurrent: FJCO... 

Tribut: Impost sobre béns immobles 

Objecte tributari: C/ P... 

Data de presentació del recurs: 22/02/2024 

 

 

El Consell Tributari, reunit en sessió de 30 d'abril de 2024, coneixent del recurs presentat 

per FJCO..., ha estudiat la proposta elaborada pel ponent designat a l'efecte, adoptant el 

següent acord: 

 

ANTECEDENTS DE FET 

 

1.-  El Sr. FJCO... presenta recurs d'alçada el 28/01/2024 contra la resolució del gerent de 

l'Institut Municipal d'Hisenda de Barcelona, en la que es desestima la seva reclamació 

contra la via de cobrament executada per requerir el pagament al  

Sr. RSF..., de la quota tributària per l'impost sobre béns immobles (d'ara endavant, 

IBI) corresponent al quart trimestre de l'exercici 2020, de l'immoble situat al c/ P... de 

Barcelona. 

 

2.-  En essència, al·lega que el pagament de l'esmentada fracció ja es va pagar, en haver-se 

abonat el rebut de padró amb número de rebut CT2020… Per acreditar-ho, adjunta 

captura de pantalla de l'aplicació mòbil del banc en la qual es mostra el pagament del 

rebut titularitat del Sr. RSF... 

 

3.-  De la documentació incorporada a l'expedient, els antecedents del mateix i l'informe 

de l'Institut Municipal d'Hisenda es desprèn la següent relació de fets: 

 Segons consta a les bases de dades de recaptació municipal, el 18/08/2020  

el Sr. RSF... va transmetre al Sr. FJCO..., aquí recurrent, l'immoble situat al c/ P... 

de Barcelona.  
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 El 11/11/2023 el Sr. FJCO... va presentar reclamació contra el document de 

pagament i requeriment d'informació amb número de rebut EX2023…, relatiu a la 

quota tributària de l'IBI corresponent al quart trimestre de 2020 de l'immoble situat 

al c/ P... de Barcelona, notificat al Sr. RSF... en qualitat de titular del rebut, que 

segons afirma el recurrent, es troba difunt. 

 El 28/01/2024 el gerent de l'Institut Municipal d'Hisenda va dictar resolució 

mitjançant la qual es desestima la seva reclamació. 

Segons les bases de dades municipals, l'esmentada resolució es va intentar notificar 

al domicili del Sr. FJCO... els dies 22/02/2024 i 23/02/2024 amb resultat 

“d’absent”, pel que es va publicar en el BOE d'1/03/2024 l'anunci de citació per 

comparèixer als efectes de ser notificat. Tanmateix, no s'ha pogut obtenir el 

resguard de recepció que justifiqui els intents infructuosos de notificació. 

 El 22/02/2024 el Sr. FJCO... va interposar recurs d'alçada contra la resolució del 

gerent abans citada. Fonamenta la seva petició aportant a l'expedient una fotocòpia 

del document que identifica com a càrrec bancari del rebut a nom del Sr. RSF... 

(anterior titular de l'immoble) i amb això al·lega que es va realitzar el pagament de 

l'impost (IBI 4T 2020). 

 El 20/03/2024 es notifica requeriment al Sr. FJCO... a fi que aporti document de 

representació del Sr. RSF..., titular del rebut sobre el qual es planteja la reclamació i 

l'actual recurs d'alçada. No aporta tampoc el corresponent rebut acreditatiu del 

pagament. 

 El mateix dia 20/03/2024 el Sr. FJCO... respon al requeriment afirmant que no és 

representant del Sr. RSF..., ni familiar de cap tipus. 

 

4.-  L'Institut Municipal d'Hisenda proposa la inadmissió del recurs. 

 

FONAMENTS DE DRET 

 

Primer.- L'article 7 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, preveu que 

els tributs es regiran per les lleis i reglaments. Entre d'altres, la Llei general tributària i 

tindran caràcter supletori les disposicions generals del dret administratiu i els preceptes del 

dret comú. 

 

Atès que a la Llei general tributària no es regulen expressament les causes d'inadmissió 

dels recursos administratius, cal acudir supletòriament a la Llei 39/2015,  
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de 1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, que 

al seu article 116.b) disposa que “Seran causes d'inadmissió les següents: [...] b) No tenir 

legitimació el recurrent.” 

 

En el present cas, el pagament del deute que es reclama, això és, la quota tributària de l'IBI 

corresponent al quart trimestre de l'exercici 2020, de l'immoble situat al c/ P... de 

Barcelona, correspon al Sr. RSF..., i en tot cas, si aquest hagués mort, als seus hereus si 

n'hi haguéssin. 

 

El Sr. FJCO... no ha acreditat la corresponent representació, ni ser successor del Sr. RSF... 

per la qual cosa no està legitimat per recórrer l'impost. Tampoc se li ha derivat cap 

responsabilitat del pagament, ni s'ha acreditat que hagués assumit cap deute o 

responsabilitat de pagament en relació amb l'IBI encara pendent l'any en què es va produir 

la compra pel que no pot apreciar-se la concurrència “d’interès legítim” per a interposar el 

recurs. En aquest sentit, els serveis tècnics del Consell Tributari han pogut accedir a 

l'escriptura pública, de data 18/08/2020, atorgada davant del notari de Sant Feliu de 

Llobregat, senyor IRC... (protocol núm. …/2020) i no incorpora dita escriptura cap pacte 

d'assumpció de deute o de responsabilitat del comprador en el pagament de l'IBI pendent; 

és més, consta expressament a dit document públic que l'obligació de pagament de l'IBI 

pendent (de l'any en curs, 2020) corresponia al venedor. 

 

En definitiva, en el present cas, el comprador ni ha pagat el deute tributari pendent, per la 

qual cosa “de facto” no ha assumit cap responsabilitat, ni s'està defensant, com podria fer si 

fos el cas, d'una derivació de responsabilitat subsidiària tramitada en el marc del 

procediment corresponent (articles 43 i 79 de la LGT), per tot això, el comprador no 

disposa de legitimació activa per interposar recurs d'alçada contra la quota tributària de 

l'IBI aquí qüestionada i és procedent inadmetre a tràmit el recurs d'alçada interposat. 

 

Segon.- No obstant això, a efectes merament informatius, l'interessat, en el seu recurs 

aporta una fotocòpia d'un càrrec bancari, de data 14/12/2020, amb la que pretén acreditar el 

pagament del rebut de l'IBI del 4T 2020 per part de l'anterior titular de l'immoble. Al 

respecte, obra a l'expedient informació de l'Institut Municipal d'Hisenda que assenyala que 

en data 15/12/2020 aquest rebut va ser retornat per manca de mandat vàlid i, en 

conseqüència, el pagament no es va arribar a produir. 
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Per consegüent, i coincidint amb la proposta de l'Institut Municipal d'Hisenda, 

 

ES PROPOSA 

 

INADMETRE a tràmit el recurs d'alçada interposat. 

 


